
 

 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2011 – Nº 275 
 

P O D E R   E X E C U T I V O   M U N I C I P A L 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 

EDITAIS 
 
 
 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 
 

EDITAL CP Nº 008/2011 
 

C O N V O C A Ç Ã O 
                               
 
 
                  O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em CONCURSO 
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS - EDITAL CP 001/2011, de 15 
de fevereiro de 2011, cuja classificação final foi homologada através do 
Edital CP nº 007/2011, de 24 de maio de 2011, para comparecer(em) à 
Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência Administrativa e de 
Recursos Humanos, sito a Rua Paulino Francisco Moreira, 162 – Centro 
- VARGEM ALTA – ES, no período de 09/06/2011 a 01/07/2011, no 
horário de 11:00 as 17:00 horas, nos dias úteis, munido(s) da documentação 
relacionada abaixo, para a nomeação no(s) cargo(s) de provimento efetivo 
respectivo(s), pelo REGIME  ESTATUTÁRIO, no(s) qual(is) foi(ram) 
classificado(s) em Concurso Público. 
 
 
                O não comparecimento à presente convocação será considerado 
desistência, sem direito de recursos administrativos. 
 

 

Cargo: 100-Analista Ambiental 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000512 MAURÍCIO LIMA DAN 1 

0047000369 REINALDO KRUGEL DE MELO 2 

 
 
 

Cargo: 101-Fonoaudiólogo 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000008 ROGÉRIA  SEARES 1 
 
 
 

Cargo: 103-Profissionais do Magistério-Função de Docência-
Educação Infantil 

Inscrição  Nome Classificação 

0047001033 MARLENE MOZER POLONINI 1 
0047000558 CATIANA POLONINI MARTINS 

ROQUE 2 

0047000466 ANDRESSA FURLAN 3 
0047000488 OSNEIA APARECIDA PECCOLI 

DA SILVA 4 

 
 

Cargo: 104-Profissionais do Magistério-Função de Docência-Séries 
Iniciais do Ensino Fundamental 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000476 MARGARETH DORIGUETTO 
COSTALONGA 1 

0047000527 RAQUEL PIN DO CARMO 
CREVELARI 2 

0047000719 MARILZA ONILIA DA SILVEIRA 
FIM 3 

0047000471 REGINA CÉLIA DORIGUETTO 
COSTALONGA 4 

0047000368 MARIA LÚCIA GOBBI 5 
0047000205 VALERIA DE ASSIS DAVEL 6 
0047000407 ANDRÉIA APARECIDA FAVERO 7 
0047000491 VANEA PIN FIGUEIRA 8 
0047000199 AGUIDA MIRELA PANETTO 

SCARAMUSSA 9 

0047000003 EDINEIA VENTURA 10 
0047000679 LUCIANA ZUCOLOTTO PESSIN 11 
0047000138 MARIO JUNIOR SANAZARIO 

PETERLE 12 

0047000482 JUCIMARA PIAZZAROLLO 13 
 
 
 

Cargo: 105-Profissionais do Magistério-Função de Docência-Séries 
Finais do Ensino Fundamental – Habilitação Específica em ARTES 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000442 JUCELE VALE PESSIM 1 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     ELIESER RABELLO 
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Terça - feira, 07 de junho  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 275 Página 2 – de 06 
 

Cargo: 106-Profissionais do Magistério-Função de Docência-Séries 
Finais do Ensino Fundamental – Habilitação Específica em 
CIÊNCIAS 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000748 ALVIANE PIN PEDRUZZI 
MOSQUINI 1 

 
 

Cargo: 107-Profissionais do Magistério-Função de Docência-Séries 
Finais do Ensino Fundamental – Habilitação Específica em 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000794 WALTER DA SILVA COSTA 1 
0047000565 EVANDRO ROBERTO PAZETTO 2 
0047000137 MARCELLA ALVES DE 

ANDRADE 3 

0047000178 JOSÉ RODRIGO BRIOLI 
POLONINI 4 

0047000590 RICARDO ADAME CRUZ 5 
0047000207 GÉLIA CABRAL CEREZA 6 

 
 

Cargo: 110-Profissionais do Magistério-Função de Docência-Séries 
Finais do Ensino Fundamental – Habilitação Específica em INGLÊS 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000727 SUZANE COLODETTI DALVI 
RODRIGUES 1 

 
 

Cargo: 112-Profissionais do Magistério-Função de Docência-Séries 
Finais do Ensino Fundamental – Habilitação Específica em 
MATEMÁTICA 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000606 JULIANA GONCALVES LEITE 1 
0047000945 QUIRIAT CATEIN MORAES 2 

 
 

Cargo: 113-Profissionais do Magistério-Função de Inspetor Escolar 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000813 JALBER LUIZ DA SILVA 1 
 
 
 

Cargo: 114-Profissionais do Magistério-Função de Psicopedagogo 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000117 PRISCYLA DE CASTRO CÔGO 
THEZOLIN 1 

 
 
 
 

Cargo: 115-Profissionais do Magistério-Professor em Função 
Pedagógica 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000040 ALICE TAVARES NESPOLI 1 
0047000212 ANA CLAUDIA TURINI 

RODRIGUES ROSSETTO 2 

0047000164 ROSIMARA GIORI BERMOND 3 
0047000513 ROSA AMÉLIA MENASSA DA 

SILVA 4 

0047000578 LUIZ FERNANDO THOMAZINI 5 
0047000432 CAMILA MARIA JUFFU 

LORENZONI 6 

 
 

Cargo: 200-Auxiliar de Sala 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000367 FÁTIMA MION PEREIRA 
MINIGUITE 1 

0047000729 MICHELINE SALVADOR 2 
0047000684 LUIZ FERNANDO GAVA 

FERNANDES 3 

0047000780 CLAUDIA DOS SANTOS 4 
0047000761 KEILIANI THOMPSON FREITAS 5 
0047000854 PATRICIA DE SOUZA ANDRE 6 
0047000920 MARCELO MATIAS DOS 

SANTOS 7 

0047000430 ANA BÁRBARA RANGEL 8 
 
 

Cargo: 200-Auxiliar de Sala - Deficiente 

Inscrição  Nome Classificação 

004700017
0 

MAURA SCARAMUSSA DE 
MATTOS 122 

 
 

Cargo: 201-Auxiliar de Serviços Educacionais 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000654 VANESSA LORENZONI 
THOMAZINI 1 

0047000427 SUSLLEN SAMIRA JURIATTO 2 
 
 
 

Cargo: 301-Motorista II 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000340 VALMIR DA SILVA SANTOS 1 
0047000795 JOSE ANGELO FIM 2 

 
 
 
 
 



Terça - feira, 07 de junho  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 275 Página 3 – de 06 
 

Cargo: 400-Servente 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000544 DANIELE SANT ANNA 
RODRIGUES 1 

0047000811 ROSINEIA REIS DE SOUZA 2 
0047001018 ELIETE RODRIGUES VAILLANT 3 
0047000007 LORIVANI AUXILIADORA 

PIZETTA MOSQUINI GONÇALVES 4 

0047000244 ANA CÉLIA JACOMO DELFINO 
MOREIRA 5 

0047000239 LUZITANE MARIA FARIAS 
PIAZZAROLLO 6 

0047000437 CRISLAINE VICENTE DE ASSIS 7 
0047000406 CARLOS MACEDO 8 
0047000848 ROSIANE MARILZA 

BASTIANELLI ALTOÉ 9 

0047000122 CRISTIANI DA CONCEIÇÃO DIAS 10 
0047000236 ANA CIMBRA DA SILVA 11 
0047000927 SÔNIA CRISTINA HEMERLI 

JASMIM 12 

 
 

Cargo: 401-Vigia 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000509 PAULO PIZETTA MOSQUINI 1 
0047000109 OZIAS FONTANA VIEIRA NUNES 2 
0047000650 JUCELEN MARCAL DE OLIVEIRA 3 
0047000992 EDIVAN MOZER 4 
0047000266 CARLOS ALBERTO GOMES 

MOREIRA 5 

0047001036 ROGERIO TEIXEIRA MACHADO 6 
 
 

Cargo: 401-Vigia  - Deficiente 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000319 ALFEU MORAES ESTEVES 19 
 

 
 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS: 
 

 Carteira de Identidade (cópia autenticada) 
 CPF (cópia autenticada) 
 Titulo de Eleitor (cópia autenticada) 
 Carteira de Trabalho – CTPS (cópia autenticada) 
 PIS/PASEP (cópia autenticada) 
 Certificado de Reservista (homens) (cópia autenticada) 
 Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia autenticada) 
 Carteira de motorista - CNH (para o cargo de motorista) 

(cópia autenticada) 
 Comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone) 

(cópia autenticada) 
 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (cópia 

autenticada) 
 Comprovante de inscrição no órgão de classe para os cargos 

obrigatórios (cópia autenticada) 
 Comprovante de regularidade junto ao órgão de classe (para 

os cargos obrigatórios) (original) 

 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto ao Cartório 
Eleitoral ou no site do TSE) (original) 

 Certidão de Antecedentes Criminais – (pode ser obtido no 
site da Policia Civil) (original) 

 Certidão Negativa Criminal (obter junto ao Fórum da 
Comarca de residência) (original) 

 Certidão Negativa da Justiça Federal (pode ser obtida no 
site: www.jf.jus.br) (original) 

 Certidão de Nascimento dos filhos até 21 anos (cópia 
autenticada) 

 Cartão de vacinação dos filhos até 7 anos (cópia 
autenticada) 

 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos de 
06 a 14 anos de idade (original) 

 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) a 
ser obtido na Gerencia Administrativa e de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) a ser obtido na Gerencia 
Administrativa e de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta 

 1 foto(3x4) atual 
 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido 

pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de 
Vargem Alta, mediante a apresentação dos exames 
relacionados abaixo: 

 

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES  

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO – 
FUNÇÃO DE DOCÊNCIA EDUCACÃO 
INFANTIL 
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO – 
FUNÇÃO DE DOCÊNCIA – SÉRIES 
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO – 
FUNÇÃO DE DOCÊNCIA – SÉRIES 
FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – 
HABILITAÇÃO ESPCÍFICA EM ARTES 
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO – 
FUNÇÃO DE DOCÊNCIA – SÉRIES 
FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – 
HABILITAÇÃO ESPCÍFICA EM CIÊNCIAS 
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO – 
FUNÇÃO DE DOCÊNCIA – SÉRIES 
FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – 
HABILITAÇÃO ESPCÍFICA EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO – 
FUNÇÃO DE DOCÊNCIA – SÉRIES 
FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – 
HABILITAÇÃO ESPCÍFICA EM INGLÊS  
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO – 
FUNÇÃO DE DOCÊNCIA – SÉRIES 
FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – 
HABILITAÇÃO ESPCÍFICA EM 
MATEMÁTICA 
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO – 
PROFESSOR EM FUNÇÃO PEDAGÓGICA 
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO – 
FUNÇÃO DE PSICOPEDAGOGO 
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO – 
FUNÇÃO DE INSPETOR ESCOLAR 

 Sangue: 
Hemograma 
Completo, 
VDRL,TSH, T4; 

 Glicemia 
 RX do Tórax 

(Com Laudo); 
 Eletrocardiograma 

(Com Laudo) ;  
 Ultra-Sonografia 

do ombro do 
membro 
predominante 
(Com Laudo); 

 Teste Alérgico a 
giz (Com Laudo); 

 Laudo Ortopédico 
(LER 
Ocupacional); 

 Laudo 
Psiquiátrico; 

 Laudo 
Otorrinolaringológ
ico. 

 

AUXILIAR DE SALA 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
EDUCACIONAIS 

FONOAUDIÓLOGO 

ANALISTA AMBIENTAL 

VIGIA 

 Sangue: 
Hemograma 
Completo, 
VDRL,TSH, T4; 

 Glicemia 
 Laudo Psiquiátrico 
 Laudo Ortopédico  

 
Obs: Deficiente Físico: 
apresentar Laudo Médico, na 
forma do item 4.5 do Edital 
CP Nº 001/2011. 
 



Terça - feira, 07 de junho  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 275 Página 4 – de 06 
 

 
 
MOTORISTA II 
 
 

 Sangue: 
Hemograma 
Completo, 
VDRL,TSH, T4; 

 Glicemia; 
 Eletrocardiograma; 
 Audiometria; 
 Laudo 

Oftalmológico; 
 Laudo 

Psiquiátrico; 
 Laudo 

Cardiológico; 
 Laudo Ortopédico.  

 

SERVENTE 

 Sangue: 
Hemograma 
Completo, 
VDRL,TSH, T4; 

 Glicemia; 
 Laudo 

Psiquiátrico; 
 RX Coluna 

Lombar e Dorsal 
(Com Laudo); 

 Laudo Ortopédico. 
 

 
Para Avaliação Médica os candidatos deverão agendar atendimento no 
Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta-ES, 
pessoalmente ou através do telefone 28 3528 1839, no horário de 7:00h 
às 15:00h. 
 
 
Vargem Alta, 07 de junho de 2011. 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
 
 

PORTARIA Nº 017/2011, de 03 de junho de 2011.           
 

PROCEDE PROMOÇÃO FUNCIONAL DA SERVIDORA LÚCIA 
HELENA COELHO VIANA. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 
ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto 1602/2009 e considerando o processo de avaliação 
de desempenho na função, procedido pela comissão respectiva, na forma 
das Leis 848/2010 e 879/2010; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º A servidora Lúcia Helena Coelho Viana, admitida em 01/02/1991, 
cargo: PMFD III, passa a ser enquadrada no cargo PMFD III Referência 
05, do Plano de Carreira e de Vencimentos dos Profissionais do Magistério 
Público do Município de Vargem Alta. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
efeitos a 01/05/2011. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edinaudo Rabello 
Secretário Municipal de Educação 
do Município de Vargem Alta-ES 
Decreto nº 1602/2009 

 
MEC/FNDE, em parceria com Secretaria Municipal de 

Educação de Vargem Alta, abre inscrições de cursos 
gratuitos destinados à sociedade em geral 

 
 
 

 
 
Cursos do MEC 
 
 
Atenção, educadores, conselheiros, funcionários públicos em geral 
e sociedade civil: está aberta inscrição para o curso “Formação 
pela Escola” do MEC/FNDE em parceria com a Secretaria 
Municipal de Educação de Vargem Alta, com início previsto para a 
primeira semana de julho. 
 
O curso será distribuído em oito módulos, sendo eles: 
Competências Básicas, Programa Nacional do Transporte Escolar-
PNATE, Programa do Livro-PLI, Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica-FUNDEB, Programa 
Nacional da Alimentação Escolar-PNAE, Controle Social, 
Prestação de Contas e Programa Dinheiro Direto na Escola-PDDE. 
O curso terá certificado de 40 horas por módulo, sendo oito horas 
presenciais e trinta e duas horas a distância. 
 
O objetivo da formação é contribuir para o fortalecimento da 
atuação dos agentes e parceiros envolvidos direta ou indiretamente 
com a execução, o monitoramento, a avaliação, a prestação de 
contas e o controle social dos programas e ações educacionais do 
FNDE – Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. 
 
Local de inscrição:  
Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta (localizada 
próxima da Prefeitura Municipal), com Luciana Maia e Clemilda 
Bergamin, no horário de 07:00 às 16:00. O período de inscrição 
será de 24/05/2011 a 17/06/2011. 
 
A melhoria da qualidade da educação é, hoje, uma causa nacional e 
sua melhoria se reflete na sociedade como um todo.  
 
Faça parte dessa causa! 
 
 
 
 
Informações Adicionais: 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
(28) 3528 1339 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça - feira, 07 de junho  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 275 Página 5 – de 06 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
OUVIDORIA - PMVA 

 

DENÚNCIAS, DÚVIDAS, 
SUGESTÕES E RECLAMAÇÕES 

LIGUE: 
(28) 3528-1371 

 

EMAIL: 
ouvidoria@vargemalta.es.gov.br 

 
 

LOCAL DE ATENDIMENTO: CASA DO CIDADÃO  
(AO LADO DO DETRAN) 

 



Terça - feira, 07 de junho  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 275 Página 6 – de 06 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 
JOÃO BOSCO DIAS 

Vice-Prefeito 
 
 

MÁRIO PIRES MARTINS FILHO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

 
 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:: 
 
 

CLÁÚDIO CÉZAR PAZETTO 
COMUNICAÇÃO 

 
 

ANDERSON DEPRÁ 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA 
FINANÇAS 

 
WELLINGTON NETTO RODRIGUES 

ASSISTENCIA SOCIAL 
 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
AGRICULTURA 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA, DESENVOLVIMENTO E ESPORTES 
 
 

EDINAUDO RABELLO 
EDUCAÇÃO 

 
 

ITALO NICOLI CALEGARIO 
MEIO AMBIENTE 

 
 
 

VANDERSON ROBERTO PEDRUZZI GABURRO 
SAÚDE 

 
DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 
 

ECLESIO JOSE BARLEZ 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 
 
 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 
Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 
E-mail: orgaooficial@vargema 

 
Esta Edição contém atos do Poder Executivo Municipal. 

As matérias publicadas no Órgão Oficial são produzidas diretamente dos originais. 

 
 


